De Venio.

Servus (sicut Isido.) Ja servādo ē dicitur. Nam quondam quidam captivi servabātur. vel ut capite plecterentur. vel ut puto redimerentur. vel a serviēdo sūt dicti. eo q̄ vi litoribus officijs que dominis nō pueniūt nec filijs mancipantur. Seruorum autem triplex est genus. ut dicit Isi. Quidam. n. sunt vernaculae siue originarij. s. q̄ in servitute sunt nati. et tales mētis penis legalibus subiecti. quia sua vēdere vel alienare non p̄nt. nec p̄bere nec dignitas officium assumere. nec etiā testimonium per bibere nisi dñorū suorū voluntate. vñ sine infamia exūtes. sepe pena infamie puniuntur. Alij sunt servi empticij q̄ a barbari vel hostib⁹ capiti vel empi iugo seruitiū sunt oppressi. Tertiū p̄ductiū qui nō ex necessitate. s. voluntate seruiunt ob spem luci. et bi p̄ proprie famuli a famulo sunt dicti. i. obsequēdo. ut dicit Isido. Sunt itaq̄ multe viles p̄ditiones seruorum malorum de quib⁹ supra dictum est in tractatu de auxilla. Quere ibi.

De seruo nequam.

Dic de seruo neq̄ addendum est. qz in multis sibi et alijs ē nocius. Solet. n. esse ebriosus. et tunc bona domi sui vel negligit. vel furtive subtrahit et expedit. Prover. xxx oparius ebriosus nō locupletabitur. Item remissus est et ociosus. et tunc tempus p̄cessum ad laborandum inutilē perdit. sicut seruis dixit p̄familias. Quid stat bictota die ociosi. Et eccl. xxij. Hic seruum in operationem ne valet. Sic. n. dicit illum. Item de bonis dñi sui p̄digis oia dissipat et p̄sumit. Matth. xviii. Diffamus est villicus q̄ dissipasset bona domini sui. Item piger somnolentus et desidiosus oia negotia dñi sui negligit et obmittit. Eccl. xxvij. dī. Lū seruo pigro tracta de ope. Et luce. xix. dī. Seruus piger abscondit talentū dñi sui in terra et abiit. Item pterius et cervicosus etiā supra dñm se extollit. Eccl. x. Vidi seruos in equis. rc. et puer. xxix. p̄ seruum cū regnauerit. rc. Item cupidus luci avidus luci dñi sui in p̄priū suum querit. Exemplū de Gyesi seruo belisei/q̄ sub nomine dñi sui pecuniam petiē obtinuit. detulit et abscondit. iiiij. Regl. v. Item superbus et p̄sumptuosus dñi sui impium p̄petit. sicut dixit miphiboseb⁹ siba seruo suo. Seruus meus p̄tempserit me dñe mi rex et asinus stemere noluit. iiij. Regl. xvij. et Job. xix. Seruū meū rc. Item cū sit durus et maliciosus et grāz sibi fieri desiderat et appetit. s. obtentam eandē alijs non impēdit. Matth. xx. Serue ne quā om̄e de dī. ti. q. ro. me. Item incircumscriptus est et obliuiosus ignorans q̄ de suis excessis

sibus sit rōnem dño suo redditurus et ad mēriam non reducat. Luce. xij. Si dixerit dominus meus morā faciat venire rc. Item iracundus et sediciosus totam p̄turbat familiam et offendit Luce. xiiij. Si incepit seruus ille bibere et inebriatur et familiam p̄cutere. veniet dñs eius. rc. Item male dices et linguosus de oībus et p̄cipe de dño suo maledicit. sicut p̄z de sibo seruo miphiboseb⁹ qui eum apud regē accusauit ij. Regl. xvij. Eccl. viij. Ne audias seruum male dicentem tibi. Item si fuerit delicatus et deliciose numerus et dñm suum recalcarat et resistit puer. xxix. Qui delicate nutrit seruum rc. et item. Nō decent seruū delicie. Item fraudulēt et dolosus insidias dño suo ponit et qñz ipm inficiat siue p̄dit. iiij. Regl. xxix. Tētenderunt ei insidias serui sui et inficerunt regem in domo sua. Item dño suo eris iniuriosus ab eo fugit et ipm deserens aduersario suo se piungit. iiiij. Regl. iiij. Ifugerūt seruū semet in geth. rc. et. j. Regum. xxv. Increuerūt serui q̄ fugiūt dños suos. Item cū sit neq̄ et flagitosus virg. vba de malitia se p̄pesat. Eccl. xxij. ibi. Sicut seruus interrogatus in tormentis castigatus frequenter liuore. i. liuorū criminis nec minuit. s. magis ad oditū p̄uocat. q. d. Seruus in tormenta non melioratur. s. potius peiorat. Item cum sit ingratus grāz sibi factam a dño non recognoscit. s. de iusticia plusq̄ de grāz sibi fieri credit. Eccl. xxij. Kara manus seruo et queret libertatem. Item si fuerit criminiosus inculpatus a dño suo sine flagellis ab eo extorquenti ventat confessio vir valebit. Eccl. xliij. Seruo pessimo sanguiare latuit. ibi Slo. Seruus qui vbiis non corrigit vulnibus corrigat. Item cum sit astutus et labor ei fuerit odiosus. vocat ad labores dorrire se fingit. et q̄i non andiens de uno latere ad aliud se querit. Prover. xxir. Seruus non potest verbis erudit. qz quod diq̄ intelligit. et respondere p̄temnit. et Luce. xij. Seruus sc̄es volun.

De seruo bono.

Domi autem serui p̄ditio consistit in diligētis. Nā bonus seruus est docilis. ingeniosus ad intelligendū. puer. xviij. Seruus sapiens dñabilit stultis filijs. et Eccl. viij. Seruus sensatus rc. Item humilis ē et obsequiosus ad qdlibet obsequium impenēdendum. ps. O dñe ego ser. t. t. f. an. n. Ad philli. iiij. Humiliauit se for. ser. ac. Item hyllaris et iocosus ad p̄uivendum. decet. n. seruū in suo ministerio esse bylarem et iocandum. totū enim seruicium displiceret qñ seruens facie letaret. Gen. xlviij. Et nos letū semiemus regi. Et